ATA027OR24. Aos doze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, às quinze horas e dois minutos, reuniram-se em caráter ordinário, os membros do Conselho Administrativo do MacaíbaPREV. O encontro ocorreu nas dependências da sede do instituto, com a presença da Senhora Karoline Romana Nogueira Silva Pereira, na condição de Presidente, do Senhor Paulo Herbeth da Silva Medeiros, na condição de Secretário, dos membros titulares Osmar Brito Silva, Flávia Urbano de Andrade, impossibilitada de comparecer presencialmente devido a problemas de saúde, participou de forma remota, Aurélio Soares de Gois Junior e a membra suplente Lidiane Quirino Timóteo do Nascimento. Para dar início à sessão, a Presidente do Conselho convidou o Secretário a ler a ata da última reunião. Com a leitura concluída, a Senhora Karoline Romana dirigiu-se aos membros presentes, buscando consenso para a aprovação da ata. Todos os presentes expressaram sua concordância, reconhecendo a precisão e a fidelidade dos registros apresentados, confirmando com a assinatura da ata. A Presidente deu prosseguimento à pauta principal da reunião, que consistia na discussão do Relatório de Investimentos referente ao mês de junho. A Senhora Lidiane Quirino, que além de membro do Conselho também exerce o cargo de Diretora Administrativo-Financeira do Instituto, foi convidada a prestar esclarecimentos sobre o andamento da elaboração do referido relatório. A Senhora Lidiane informou ao Conselho que o Relatório de Investimentos do mês de junho ainda não havia sido concluído. Tal situação decorre do fato de que a empresa de consultoria Lema Investimentos, que prestou serviços até o mês de maio, já não está mais contratada, e a formalização da contratação da nova empresa de consultoria, o grupo Nui, ainda não foi concretizada. A Presidente aproveitou a ocasião para questionar a Senhora Lidiane sobre a atual situação do processo de contratação da empresa Nui, que está sendo conduzido por inexigibilidade de licitação, conforme tratado em reunião anterior. Em resposta, a Senhora Lidiane esclareceu que o processo se encontra atualmente em análise no setor jurídico do Instituto, aguardando a emissão de um parecer que possibilite o prosseguimento dos trâmites de contratação. Além disso, a Senhora Lidiane informou que, em conversas prévias com a empresa Nui, foi acordado que, caso o contrato seja efetivamente firmado, a empresa se comprometerá a realizar a análise retroativa dos investimentos referentes ao período em que o Instituto esteve descoberto, garantindo assim que não haja lacunas ou prejuízos na avaliação dos investimentos do MacaíbaPREV. Após os esclarecimentos. а Presidente abriu espaço para comentários questionamentos dos demais membros do Conselho. Todos os presentes demonstraram preocupação com a situação, mas concordaram que a prioridade deve ser a rápida resolução do processo de contratação para assegurar a continuidade da análise dos investimentos e a segurança financeira do Instituto. Com essa concordância, a Presidente do Conselho questionou se havia mais algum assunto a ser tratado naquela reunião. Diante da ausência de novos assuntos ou questionamentos por parte dos membros, a

If the

A)

Janara -

Presidente prosseguiu com seus agradecimentos. Ela expressou sua gratidão a todos os presentes pela colaboração e pelo comprometimento demonstrados durante a reunião. Com os agradecimentos formalizados, a Presidente então encerrou oficialmente a sessão. Como Secretário, eu, Paulo Herbeth da Silva Medeiros, elaborei esta ata, registrando todos os pontos discutidos e as decisões tomadas durante a reunião. Esta ata foi assinada por mim e pelos demais membros presentes.

Karoline Romana Nogueira Silva Pereira

Presidente do Conselho Administrativo do MacaíbaPREV

Paulo Herbeth da Silva Medeiros

Secretário do Conselho Administrativo do MacaíbaPREV

Osmar Brito Silva

Membro do Conselho do Administrativo do MacaíbaPREV

Flere

Flávia Urbano de Andrade

Membro do Conselho do Administrativo do MacaíbaPREV

المستعملين

Aurélio Spares de Gois Junior

Membro do Conselho do Administrativo do MacaíbaPREV

Lidiane Quirino Timóteo do Nascimento

Membro suplente do Conselho do Administrativo do MacaíbaPREV

Jare y

X

1



